10 Summa haec est rei: cito scribendo non fit, ut bene scribatur; bene scribendo fit, ut cito. Sed tum maxime, cum facultas illa contigerit, resistamus ut provideamus et efferentis se equos frenis quibusdam coerceamus; quod non tam moram faciet quam novos impetus dabit. Neque enim rursus eos; qui robur aliquod in stilo fecerint, ad infelicem calumniandi se poenam alligandos

11 puto. Nam quomodo sufficere officiis civilibus possit, qui singulis

6. *ut* — *petant*, 'einen weiteren Anlauf nehmen'.

7. *si feret flatus*, bildlich gesagt von dem Winde, welcher das Schiff fortführt, so *ferre* von der unwiderstehlich fortreisenden Bewegung auch 1, 110.

dum — *non*, nach dem Vorgange der Dichter; ebenso XII, 10, 48: *dum rem contineant et copia non redundant*. *Dummodo* findet sich bei Quint. nicht, sondern nur *dum*, oder *modo*, oder *si modo*.

nec, statt *ne* — *quidem* mitten im Satze nicht selten, z. B. IX, 2, 67 *quod in foro non expedit, illic nec liceat*.

facilitatem, das Abstractum statt des Concretum.

S. *die*, in einem Tage, gebräuchlicher ist die Hinzufügung der Prä-

position *in*, wie Cic. pro Rosc. Am. 45, 132 *in anno*, ad fam. 15, 16, 1 *in hora*.

Varius. s. zu 1, 98.

9. *compositio sequetur*, steht selbständig als drittes neben *res se ostendent* und *verba respondebunt*.

familia — *instituta*, 'eine wohl organisierte Dienerschaft'.

10. *ut provideamus*, ist ein überflüssiger, aber nicht störender Zusatz.

efferentis se equos, 'die durchgehenden Pferde'.

robur — *fecerint* vgl. § 3 *vires faciamus*.

infelicem poenam, ähnlich 1, 7 *infelicis operae*.

11. *officiis civilibus*, Gefälligkeiten, welche ein Staatsbürger dem andern erweist.

actionum partibus insenescat? Sunt autem quibus nihil sit satis; omnia mutare, omnia aliter dicere quam occurrit velint; increduli quidam et de ingenio suo pessime meriti, qui diligentiam putant facere sibi scribendi difficultatem. Nec promptum est dicere, utros peccare validius putem, quibus omnia sua placent an quibus nihil. Accidit enim etiam ingeniosis adolescentibus frequenter, ut labore consumantur et in silentium usque descendant nimia bene dicendi cupiditate. Qua de re memini narrasse mihi Iulium Secundum illum, aequalem meum atque a me, ut notum est, familiariter amatum, mirae facundiae virum, infinitae tamen curae, quid esset sibi a patruo suo dictum. Is fuit Iulius Florus, in eloquentia Galliarum, quoniam ibi demum exercuit eam, princeps, alioqui inter paucos disertus et dignus illa propinquitate. Is cum Secundum, scholae adhuc operatum, tristem forte vidisset, interrogavit, quae causa frontis tam adductae? Nec dissimulavit adolescens, tertium iam diem esse, quod omni labore materiae ad scribendum destinatae non inveniret exordium; quo sibi non praesens tantum dolor sed etiam desperatio in posterum fieret. Tum Florus adridens, Numquid tu, inquit, melius dicere vis quam potes? Ita se res habet. Curandum est, ut quam optime dicamus; dicendum tamen pro facultate. Ad profectum enim opus est studio non indignatione. Ut possimus autem scribere etiam plura celerius, non exercitatio modo praestabit, in qua sine dubio multum est, sed etiam ratio; si non

omnia — *velint*, man beachte die Nachlässigkeit in der Satzbildung durch Weglassen des Relativpronomens, s. Einleitung S. 13.

12. *memini narrasse*. Der Infinitiv des Präsens zur Bezeichnung von Thatsachen der Vergangenheit, die man selbst miterlebt und durchgemacht hat, findet sich bei Quint. nicht.

Iulium Secundum, vgl. 1, 120.

13. *Iulius Florus*, vielleicht derselbe, an welchen Horaz den 3. Brief des 1. Buches geschrieben hat.

in eloquentia, nicht sehr üblich statt des Genitivs.

Galliarum. In Gallien blühte zur Kaiserzeit die Redekunst; dort veranstaltete zu Lugdunum Caligula einen Wettkampf der griechischen und lateinischen Beredsamkeit. Suet. Cal. 20.

ibi demum, vgl. 2, 8.

inter paucos, 'wie wenige', zur Hervorhebung einer Eigenschaft, scheint nur der nachciceronischen Latinität eigentümlich: vgl. Liv. XX, 7 *inter paucas memorata populi Romani clades*; ebenso *in paucis* Curt. IV, 8, 7. VI, 8, 2.

illa propinquitate, bezeichnet wohl die intimere Beziehung zu den gallischen Rednern.

operatum, ein gewählter Ausdruck, besonders bei heiligen Handlungen gebräuchlich, vgl. 5, 11.

14. *quod — inveniret*, statt *ex quo*, wie wir auch sagen 'dafs er nicht finden könne'.

omni labore, 'bei' oder 'trotz aller Mühe'.

15. *in qua — multum est*, 'welche von großer Bedeutung ist'.

ratio, 'die (vernünftige) Methode'.

resupini spectantesque tectum et cogitationem murmure agitan-
 tes expectaverimus, quid obveniat; *sed* quid res poseat, quid
 personam deceat, quod sit tempus, qui iudicis animus, intuiti hu-
 mano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis et
 16 initia et quae secuntur natura ipsa praescribit. Certa sunt enim
 pleraque et, nisi coniveamus, in oculos incurrunt; ideoque nec
 indocti nec rustici diu quaerunt, unde incipiant; quo pudendum
 est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo semper pute-
 mus optimum esse quod latet; immutescamus alioqui, si nihil di-
 17 cendum videatur nisi quod non invenimus. Diversum est huic
 eorum vitium, qui primo decurrere per materiam stilo quam
 velocissimo volunt et sequentes calorem atque impetum ex tem-
 pore scribunt; hanc silvam vocant. Repetunt deinde et compo-
 nunt quae effuderant; *sed* verba emendantur et numeri, manet
 18 in rebus temere congestis quae fuit levitas. Protinus ergo adli-
 bere curam rectius erit atque ab initio sic opus ducere, ut cae-
 landum non ex integro fabricandum sit. Aliquando tamen adfec-
 tus sequemur, in quibus fere plus calor quam diligentia valet.

19 Satis apparet ex eo, quod hanc scribentium negligentiam
 damno, quid de illis dictandi deliciis sentiam. Nam in stilo
 quidem quamlibet properato dat aliquam cogitationi moram non
 consequens celeritatem eius manus; ille cui dictamus urget atque
 interim pudet etiam dubitare aut resistere aut mutare quasi con-
 20 scium infirmitatis nostrae timentes. Quo fit, ut non rudia tan-
 tum et fortuita sed inpropria interim, dum sola est conectendi
 sermonis cupiditas, effluant, quae nec scribentium curam nec
 dicentium impetum consequantur. At idem ille, qui excipit, si

si non — agitan-tes, kurze und anschauliche Schilderung, wofür wir übrigens noch manche andere treffende Ausdrücke haben.

resupini, von dem, der den Kopf zurückbeugt, also besonders von dem, der sich in liegender Stellung befindet.

16. *immutescamus*, ein sehr seltener Ausdruck statt des sonst üblichen *obmutescere*.

alioqui, in der Folgerung eines Konditionalsatzes öfters bei Quint. vgl. § 30.

17. *Diversum — huic*. Bei Quint. und den Späteren ist der Dativ bei *diversus* vorherrschend, bei Cicero ab.

silva, ist nach dem bei den Lateinern üblichen Verfahren die Übersetzung der mit dem griechischen Worte gewöhnlich verbundenen Bedeutung, *ἄζη* heißt aber auch eine ungeordnete Masse, welcher Begriff erst in *silva* hineingelegt wurde.

18. *opus ducere*, ein Werk aufnehmen und fortführen.

in quibus — valet, die Wärme überwiegt den etwaigen Mangel an Korrektheit.

19. *deliciae*, bezeichnet die besondere Neigung zu etwas und das Wohlgefallen, welches man an einem Gegenstande hat.

20. *si tardior* cet. bezeichnet die

tardior in scribendo aut incertior in intellegendo velut offensator fuit: inhibetur cursus, atque omnis quae erat concepta mentis intentio mora et interdum iracundia excutitur. Tum illa, quae altiorem animi motum secuntur quaeque ipsa animum quodammodo concitant, quorum est iactare manum, torquere vultum, femur et latus interim obiurgare, quaeque Persius notat, cum leviter dicendi genus significat, Nec pluteum, inquit, caedit nec demorsos sapit ungues, etiam ridicula sunt, nisi cum soli sumus. Denique ut semel quod est potentissimum dicam, secretum, quod dictando perit, atque liberum arbitris locum et quam altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit. Non tamen protinus audiendi qui credunt aptissima in hoc nemora silvasque, quod illa caeli libertas locorumque amoenitas sublimem animum et beatiorem spiritum parent. Mihi certe iucundus hic magis quam studiorum hortator videtur esse secessus. Namque illa, quae ipsa delectant, necesse est avocent ab intentione operis destinati. Neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest, et quocumque respexit, desinit intueri quod propositum erat. Quare silvarum amoenitas et praeterlabentia flumina et inspirantes ramis arborum aurae volucrumque cantus et ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt; ut mihi remittere potius voluptas ista videatur cogitationem quam intendere. Demosthenes melius, qui se in locum, ex quo nulla exaudiri vox et ex quo nihil prospici posset, recondebat, ne aliud agere mentem cogere oculi. Ideoque lucubrantibus silentium noctis et clausum cubiculum et lumen unum velut tectos maxime

obsacle

üble Lage, in welche der, welchem diktiert wird, leicht gerät, wenn er nicht schnell genug nachschreiben kann: da seine Aufmerksamkeit auf die nachzuholenden Worte gerichtet ist, so verliert er leicht den Faden und hat dann nicht mehr das volle Verständnis.

velut offensator fuit, der gewissermaßen Veranlassung zum Anstoß giebt. *offensator* kommt nur hier vor und wird auch durch *velut* als ungewöhnlich bezeichnet. 7, 10 bezeichnet *offensare* den, welcher das Stocken der Rede hervorbringt.

concepta, ähnlich 7, 14 *bene concepti adfectus* II, 20, 4 *cuius imaginem animo concepimus*.

21. *torquere vultum*, 'das Gesicht verdrehn'.

obiurgare = *caedere*.

Persius, Sat. 1, 106.

22. *atque*, vgl. 2, 20.

aptissima in hoc, ungewöhnliche, dichterische Konstruktion, statt des Dativs oder *ad*, bei Quint. nur hier.

24. *remittere* — *intendere*, das Bild ist entlehnt von dem Bogen. *voluptas ista*, 'die Wonne'.

25. *Demosthenes*, vgl. Plutarch Dem. 7: *ἐκ τούτου κατάγειον μὲν οἰκοδομῆσαι μελετητήριον, ὃ δὲ διεσάζετο καὶ καθ' ἡμᾶς*.

cogere, in abgeschwächter Bedeutung, wie Corn. Nep. Milit. 7, 1. Suet. Domit. 11.

- 26 teneat. Sed cum in omni studiorum genere tum in hoc praecipue bona valetudo, quaeque eam maxime praestat, frugalitas necessaria est; cum tempora ab ipsa rerum natura ad quietem refectionemque nobis data in acerrimum laborem convertimus. Cui tamen non plus inrogandum est quam quod somno supererit,
- 27 haud deerit. Obstat enim diligentiae scribendi etiam fatigatio, et abunde, si vacet, lucis spatia sufficiunt; occupatos in noctem necessitas agit. Est tamen ^{relement} lucubratio, quotiens ad eam integri ac refecti venimus, optimum secreti genus.
- 28 Sed silentium et secessus et undique liber animus, ut sunt maxime optanda, ita non semper possunt contingere, ideoque non statim, si quid obstrepet, abiciendi codices erant et deplorandus dies; verum incommodis repugnandum et hic faciendus usus, ut omnia quae impediunt vincat intentio, quam si tota mente in opus ipsum direxeris, nihil eorum, quae oculis vel auribus ^{incursant} incurant, ad animum perveniet. An vero frequenter etiam fortuita hoc cogitatio praestat, ut obvios non videamus et itinere deerremus: non consequemur idem, si et voluerimus? Non est indulgendum causis desidia. Nam si nonnisi refecti, nonnisi hilares, nonnisi omnibus aliis curis vacantes studendum existimamus: semper erit propter quod nobis ignoscamus. Quare in turba, itinere, convivii etiam faciat sibi cogitatio ipsa secretum. Quid alioqui fiet, cum in medio foro, tot circumstantibus iudiciis, iurgiis, fortuitis etiam ^{meus (anale)} clamoribus, erit subito continua oratione dicendum, si particulas, quas ceris mandamus, nisi in solitudine reperire non possumus? Propter quae idem ille tantus